Giriş

On yedinci yüzyıl sufîlerinden olan Sabûhî Ahmed Dede (ö. 1057/1647)
aslen Tokatlı olup İstanbul’da yaşamıştır. Zâhirî ilimleri tahsil et-

tikten sonra tasavvufa yönelmiştir. Kendisi çok genç yaşlarda Eyüplü
Bektaşî dedesi Kasım Baba’ya intisap etmiş, onun hizmetinde bulunmuş
ve seyr u sülûkuna onun yanında başlamıştır.

el-Hakk-ı ve’l-millet-i ve’d-dîn,”4 sözleri ile Mevlânâ’ya olan muhabbetini
terennüm eder.

Şeyhi Kasım Baba’nın vefatından sonra seyahate çıkmış ve Konya’ya
vasıl olmuştur. I. Bostan Çelebi (ö. 1040/1630) ve Ebu Bekir Çelebi’ye
(ö. 1052/1642) intisap etmiş ve uzun bir süre âsitânede hizmette bu-
lunmuştur. Mevlevî çilesi çıkartarak Mevlevî dedesi olmuş önce Şam
Mevlevîhane’si şeyhliğine akabinde Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhliğine
atanmıştır. Şam Mevlevîhânesi şeyhliği döneminde Mesnevî’den seçtiği
beyitlere yazdığı şerhleri içeren İhtiyârât-ı Sabûhî adlı eserini kaleme
almıştır.

Sabûhî’nin Mesnevi’ye yaptığı işârî yorumlar, tasavvufî kişiliğinden ve
Şemsî meşrep yönüyle ilim anlayışına da yansımıştır. O, batînî yorum-
ları ile dikkat çekmiş ve çağdaşı olan Kulekapı Mevlevîhânesi (Galata
Mevlevîhânesi) şeyhi İsmail Ankâravî (ö. 1041/1631) ile anlaşmazlıkları
olmuştur. Genel olarak Sabûhî Dede’nin tasavvufî kişiliği görüşlerine de
yansımıztır. Bu çalışmamızda Sabûhî Ahmed Dede’nin tasavvufî kişili-
ği çerçevesinde ilim ve hikmet anlayışını değerlendirmeye çalışacağız.
Gayemiz bu bağlamda müellifimizin hikmet-i felâsife, felsefe ve filozof-
lar hakkındaki görüşlerini de aktarmaktır.

7. İlim kavramı hakkında geniş bilgi için bk. Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn İbn-i Manzûr, Lisânü’l-‘Arab
(Beyrut: Dâru İhyâü’t-turâsi’l-‘Arabî, 1999), 9/370; Seyyid Muhammed Murtaza ez-Zebîdî,
Tâcü’l-‘Arûs, thk. Abdulkerim Kırbâvî (Kuveyt: Matbaat’ü Hükümet-i Kuveyt, 1403/1983),
33/125-126; Ebû Nasr İsmail b. Hammâd Cevherî. es-Sıhâh, thk. Emîl Bed’î Yakub, Muhammed
Nebîl (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1420/1999), 1990; Râğıb el-Isfahânî, Müfredât, thk.
Muhammed Seyyid Kîlanî (Beyrut: Daru’l-M’arife, ts), 343; Abdurrezzak Kâşânî, Mu’cem’u
Istılâhâtü’s-sûfîyye, thk.

İlim öğren-
mekten maksadın Ma’rifetullah bilgisi elde etmek olduğunu beyan eder.

8. Ebu Nasr Abdullah es-Serrâc, el-Lüma’: İslâm Tasavvufu, çev. Hasan Kamil Yılmaz (İstanbul:
Altınoluk, 1996), 33-36: Muhammed b. İbrâhim el-Kelâbâzî, et-Taa’rruf li mezhebi ehli’t-ta-
savvuf, thk. Ahmed Şemseddin (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1993),151,154-158;
Abdulllah Ensârî el-Herevî, Menâzilü’s-sairîn (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1408/1988),
125-127; Afifüddin Süleyman b. Ali et-Tilemsânî, Şerhu Menâzilü’s-sâirîn ile’l-Hakkı’l-mübîn,
thk. Abdulhafîz Mansûr (Tunus: Merkezü’d-Dirâse, ts), 559-567; Abdulkerim Kuşeyrî, er-Risâ-
letü’l-Kuşeyriyye, thk. Abdulhalim Mahmud-Mahmud b. Şerif (Kahire: Dâru’ş-Şa’b, Kahire,
1409/1989), 510; Yüksel Göztepe, Abdulkerim Kuşeyrî’de Haller ve Makamlar (Ankara: Ankara
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2006), 420; Ebü’l-Hasen Ali b. Osman
el-Hücvîrî, Keşfu’l-mahcûb:Hakikat Bilgisi, haz.

İlim ile amel edilmesinin önemine işaret ederek ilmi ile âmil olmayan-
ların ilmi kendilerinde âriyettir, müşteri içindir, esircinin esiri müşteri
için olduğu gibi, kendinin faydalanması için değildir.

Tellâlın eline düşen cariye, müşteri içindir, tellâla ne fayda var.41

Öğrendiği ilmi kendisine fayda sağlamayan, ilmini çıkarları için kul-
lanan âlimler için Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) buyurdu: “İlmiyle dünyalık
talep eden âlimin kalbi ölür. Kalbi mânâya ölen âlim, dünyaya meyleder
İlmin iktizası budur ki âlim kimse dünyayı terk edip tâlib-i âhiret ola ve
muhabbetullaha meyledip Allah dostlarıyla yâr ola. İlimden murad ameldir

37. Fâtır 35/28.
38. Müslim b.

Sabûhî Dede burada hikmetin vehbî boyutuna dikkat
çekmektedir. Bildikleriyle amel edenlere bilmediklerinin öğretilmesi
aynı zamanda nebevî bir müjdedir.88

Sûfîler hikmet konusunda bazı risaleler yazmışlardır. Ebû Bekir el-Ver-
râk’ın (ö. 280/893) Risâle fi’l-hikme ve’t-tasavvuf’u ile Zünnûn el-Mısrî’ye
(ö. 245/860) nisbet edilen Risâle fi’l-hikme isimli eserler bunlardandır.89
Ayrıca diğer sûfî yazarlar da eserlerinin çeşitli yerlerinde hikmetten bah-
setmişlerdir. Hikmetin çeşitli tanım ve yönlerini ele almışlar, hikmete
ulaşmanın yollarından bahsetmişler, hikmet ilminin değer ve önemine
değinmişlerdir. Hikmet konusunda görüşlerini tespit edebildiğimiz bazı
sûfîlerin yaklaşımlarını aşağıda sunmaya çalıştık. “Hikmet” kavramını ta-
savvuf terimi olarak ilk defa90 kullanan Herevî (ö. 481/1089) olduğu için
ilk önce bu konuda onun görüşlerini sunacağız.91 Eserinin 53. babında
hikmeti ele alan Herevî, “Eşyayı olması gereken yere koymak” şeklinde
tarif eder. Bakara sûresi 269. âyetle konuya başlar, hikmetin her isteye-
ne değil Allah’ın dilediği kişilere verdiğini ifade eder.

Sabûhî, İhtiyârât “Türkçe Yazmalar”, 3/ 3a.
112. Beytin anlamı: Müneccimler ve tabiplerin iddiasına göre ölen kişilerin cesetleri dirilme-
yecek, Ben de her ikisine derim ki Eğer onların sözü doğruysa biz benim kaybedecek bir şeyim
yok, eğer benim sözüm doğru ise siz hüsrandasınız. Ebu’l-‘Âlâ el-Ma‘arrî: 363/973 Rebî‘ülevvel
ayının 26’sında Ma‘arretü’n-nûmân’da doğmuştur. Tenûh kabilesinden olup Dedesi, babası ve
amcası ilim ehlinden olup bu bölgede kadılık yapmışlardır. Anne tarafından Halep kabilele-
rinden Benî Sebîke’ kabilesindendir. Küçük yaşlarda çiçek hastalığına yakalanarak gözlerini
kaybeden Ebü’l-‘Alâ ilk tahsilini babasının yanında yaptı.

Sabûhî’nin üstü kapalı eleştirdiği felsefi akım konusunda Semih Ceyhan tezinde cevabını bul-
duğumuz Ankaravî’nin görüşlerini şu şekilde aktarmaktadır: “Ankaravî’nin felsefeyi eleştirdiği
yerde kastı meşşâî filozoflarıdır”. Geniş bilgi için bk. Ceyhan, İsmail Ankaravî ve Mesnevî Şerhi, 68.
120. Muhammed b. Razi, Ebu Bekir. Muhammed b. Razî, 251/865 yılında Rey’de doğduğu sa-
nılıyor. Hekim ve Filozof kişiliği ile tanınmıştır. Rasyonalist düşünce yapısına sahip olan Razi,
Eflatun felsefesinin etkisinde kalan bir filozoftur. Deist bir inanç sistemine bağlı olan Razî, akıl
ve adalet görüşüyle nübüvveti de inkâr etmiştir.